ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TRẠM TẤU

Số:         /UBND-VHKHTT

V/v triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số
và hướng dẫn xác định hạ tầng số, triển khai

các phần mềm, ứng dụng dùng chung
phục vụ sáp nhập cấp tỉnh, cấp xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Trạm Tấu, ngày        tháng 6 năm 2025

       Kính gửi:
- Các cơ quan, ban, ngành, tổ chức, đoàn thể huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 641/CV-SKHCN ngày 09/6/2025 của Sở Khoa học và
Công nghệ về việc triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số và hướng dẫn xác định
hạ tầng số, triển khai các phần mềm, ứng dụng dùng chung phục vụ sáp nhập cấp
tỉnh, cấp xã.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn
triển khai hạ tầng số, các phần mềm, ứng dụng dùng chung và triển khai một số
nhiệm vụ chuyển đổi số phục vụ sáp nhập cấp tỉnh, cấp xã, cụ thể như sau:

1. Về Kế hoạch chuyển đổi số huyện Trạm Tấu năm 2025
- Đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn khẩn trương triển khai

đồng bộ, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ đã được giao theo Kế hoạch số 18/KH-
UBND ngày 24/01/2025 của UBND huyện về Chuyển đổi số huyện Trạm Tấu
năm 2025 và Kế hoạch số 209-KH/HU ngày 28/03/2025 của Huyện ủy Trạm Tấu
về triển khai thực hiện Kế hoạch số 219-KH/TU, ngày 17/02/2025 của Ban
Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của
Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và
chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 10/04/2025 của UBND
huyện về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát
triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa
bàn huyện Trạm Tấu. Đồng thời, tổ chức rà soát tiến độ thực hiện các nhiệm vụ,
phần việc được giao, chủ động tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ
thực hiện; kịp thời đề xuất giải pháp hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý, đảm
bảo hoàn thành đúng thời hạn, chất lượng yêu cầu.

- Ứng dụng mạnh mẽ các công nghệ số, nhất là công nghệ trí tuệ nhân tạo
(AI) để phục vụ công tác quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh vực trên địa bàn
huyện. Đảm bảo đến hết ngày 30/6/2025, 100% cán bộ, công chức, viên chức
các cấp phải xử lý công việc, ký số giải quyết công việc trên môi trường mạng.

- Chủ động đề xuất chủ trương và tổ chức triển khai thực hiện kịp thời các
phần việc, đề tài, dự án về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng to, chuyển đổi số

2
và Đề án 06 đã được xác định trong các chương trình, kế hoạch công tác năm
2025, trong đó phải tính toán, chuẩn bị sẵn sàng về hồ sơ, thủ tục, nhiệm vụ để đề
xuất kịp thời, nhất là khi tỉnh mới được thành lập sau hợp nhất.

2. Về triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số, hạ tầng số phục vụ việc
sáp nhập cấp tỉnh, cấp xã

2.1. Về hạ tầng kỹ thuật
a) Đối với hệ thống mạng nội bộ của các cơ quan Đảng
- Triển khai theo Hướng dẫn tại Công văn số 14939-CV/VPTW ngày

21/5/2025 của Văn phòng Trung ương Đảng và Công văn số 2740-CV/TU ngày
30/5/2025 của Tỉnh ủy về việc hướng dẫn một số nội dung về chuyển đổi số phục
vụ việc sáp nhập cấp tỉnh, cấp xã (Chi tiết văn bản gửi kèm theo).

- Đối với việc lắp đặt hệ thống mạng máy tính theo hai mô hình Internet và
mạng nội bộ Intranet, đầu tư bổ sung 01 bộ máy tính, máy in, máy quét ở các xã
để kết nối mạng nội bộ thực hiện xử lý hồ sơ công việc cấp độ mật: Đề nghị thực
hiện theo Mục 1, Công văn số 2780-CV/TU ngày 06/6/2025 của Tỉnh ủy, trong
đó rà soát, tận dụng tối đa, sử dụng hiệu quả các trang thiết bị hiện có; bố trí hoặc
đầu tư bổ sung (nếu cần thiết).

Đầu mối liên hệ hỗ trợ: Ông Hoàng Dũng, chuyên viên phòng Cơ yếu -
Công nghệ thông tin, Văn phòng Tỉnh uỷ, số điện thoại: 0948.159.000.

b) Đối với hệ thống mạng nội bộ (LAN) của Ủy ban nhân dân cấp xã
- Chủ động phối hợp với Trung tâm Chuyển đổi số tỉnh (đầu mối liên hệ

ông Vũ Lê Duy - Phó Giám đốc Trung tâm, số điện thoại: 0916.091.185) để rà
soát, đánh giá hiện trạng hạ tầng kỹ thuật tại các đơn vị; xây dựng phương án điều
chỉnh, hợp nhất hạ tầng kỹ thuật đảm bảo hạ tầng cho chuyển đổi số ngay sau khi
sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính, phù hợp với điều kiện thực tiễn của từng
xã đảm bảo, hiệu quả, tiết kiệm.

- Thực hiện nâng cấp hệ thống thông tin mạng LAN, đảm bảo an toàn thông
tin tối thiểu cấp độ 1 theo Nghị định 85/2016/NĐ-CP ngày 01/07/2016 của Chính
phủ về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ và phải kết nối vào mạng
truyền số liệu chuyên dùng của Trung ương, của tỉnh. Qua đó sẵn sàng triển
khai các ứng dụng cho các xã sau sáp nhập. Đối với các xã nếu có đủ điều kiện,
đề nghị thực hiện ngay việc nâng cấp ngay hệ thống mạng LAN để đảm bảo an
toàn thông tin cấp độ 2.

c) Đối với mạng truyền số liệu chuyên dùng (TSLCD)
Đề nghị các cơ quan, đơn vị tiếp tục khai thác, sử dụng hiệu quả mạng

truyền số liệu chuyên dùng cấp II của tỉnh đã được triển khai phục vụ kết nối các
cơ quan nhà nước trên địa bàn huyện. Về lâu dài, sẽ nghiên cứu, triển khai hệ
thống mạng TSLCD các cơ quan Đảng đáp ứng tối thiểu mạng nội bộ tại cấp xã

3
là 10 Mbps, băng thông tối thiểu đối với mạng Internet tại cấp xã là 300 Mbps;
các cơ quan nhà nước đáp ứng tối thiểu mạng nội bộ tại cấp xã là 10 Mbps, băng
thông tối thiểu đối với mạng Internet tại cấp xã là 300 Mbps.

Các xã cần hỗ trợ kỹ thuật đề nghị liên hệ ông Cao Văn Tuấn - Phó Trưởng
phòng Bưu chính viễn thông, Sở Khoa học và Công nghệ, số điện thoại:
0915.274.807.

2.2. Về hạ tầng vật lý - số dùng chung1

- Hệ thống camera giám sát an ninh trật tự và các cảm biến, thiết bị đo đạc
thuộc phạm vi đầu tư của tỉnh được xác định là hạ tầng vật lý - số dùng chung,
phục vụ đa mục tiêu cho nhiều cơ quan, đơn vị, trong đó ưu tiên cho công an, giao
thông, đô thị, tài nguyên - môi trường, y tế, giáo dục… Các cơ quan, đơn vị không
được đầu tư mới hoặc nâng cấp riêng lẻ các hệ thống có chức năng, phạm vi tương
tự nếu chưa đánh giá khả năng khai thác từ hệ thống đã có hoặc chưa được cấp
thẩm quyền cho phép triển khai.

- Các thiết bị vật lý - số như camera, cảm biến môi trường, thiết bị đo mực
nước, giám sát giao thông… cần được kết nối về hệ thống quản lý tập trung, tích
hợp trên nền tảng dữ liệu dùng chung của tỉnh. Dữ liệu thu thập từ các thiết bị
phải đảm bảo định dạng chuẩn, có khả năng chia sẻ và phân quyền truy cập, phục
vụ cho công tác quản lý, điều hành đa ngành, liên ngành trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan chủ quản hệ thống có trách nhiệm duy trì vận hành ổn định, bảo
đảm an toàn hệ thống và bảo mật dữ liệu thu được. Khi có nhu cầu lắp đặt mới hệ
thống giám sát, cảm biến tại địa bàn, phạm vi quản lý, các cơ quan, đơn vị phải rà
soát hạ tầng hiện có đã triển khai và đề xuất tích hợp chung (nếu khả thi). Khuyến
khích phát triển các nền tảng quản lý thiết bị vật lý – số theo mô hình tập trung,
tích hợp AI, dữ liệu lớn để hỗ trợ phân tích, cảnh báo sớm phục vụ quản lý đô thị
thông minh, môi trường, y tế, nông nghiệp... nhưng phải bảo đảm không trùng lặp
chức năng với hệ thống của tỉnh, của Trung ương đã triển khai.

2.3. Về hạ tầng tiện ích số và công nghệ số như dịch vụ dùng chung2

a) Quan điểm chung
Các cơ quan, đơn vị cần ưu tiên, tập trung khai thác, tích hợp và sử dụng

hiệu quả các nền tảng tiện ích số, công nghệ số đã được Trung ương và tỉnh triển
khai, cụ thể:

1 Bao gồm hệ thống camera, giám sát thông minh, cảm biến đo môi trường và các nền tảng dùng chung cho phép
thu thập, lưu trữ và chia sẻ dữ liệu từ nhiều nguồn, phục vụ cho các ứng dụng IoT.
2 Hạ tầng tiện ích số bao gồm: (i) Các nền tảng cung cấp dịch vụ công thiết yếu, có phạm vi ảnh hưởng toàn quốc,
cần sự thống nhất, đồng bộ để phục vụ người dân và doanh nghiệp trên cả nước (ví dụ: Cổng dịch vụ công quốc
gia, Hệ thống định danh điện tử VneID, thanh toán số, chữ ký số, bản đồ số...) và (ii) Các nền tảng chuyên ngành
dùng chung, như: nền tảng quản lý y tế, nền tảng giáo dục số, nền tảng du lịch thông minh... được xây dựng để
nhiều đơn vị trong cùng ngành hoặc liên ngành có thể cùng khai thác.

4
- Các nền tảng tiện ích số và công nghệ số do Trung ương triển khai như:

Cổng Dịch vụ công quốc gia; Hệ thống định danh điện tử VneID; thanh toán số;
chữ ký số; bản đồ số...

- Các nền tảng tiện ích số và công nghệ số do tỉnh triển khai như: Hệ thống
phần mềm Quản lý văn bản và điều hành tỉnh Yên Bái; Nền tảng tích hợp và chia
sẻ dữ liệu của tỉnh Yên Bái (LGSP); hệ thống thông tin giải quyết thủ thục hành
chính tỉnh Yên Bái (cổng dịch vụ công của tỉnh); Nền tảng ứng dụng Công dân số
(YenBai - S); hệ thống hội nghị giao ban điện tử đa phương tiện tỉnh Yên Bái; hệ
thống thư điện tử công vụ tỉnh Yên Bái;…

Theo chỉ đạo của Trung ương, tỉnh Yên Bái sẽ không đầu tư mới hoặc nâng
cấp các phần mềm, ứng dụng có chức năng tương tự với các nền tảng do Trung
ương triển khai. Ví dụ như: Cổng Dịch vụ công quốc gia; hệ thống định danh điện
tử VneID; thanh toán số; chữ ký số; bản đồ số, khám chữa bệnh, giáo dục số, an
sinh xã hội, quản lý đất đai, tài nguyên môi trường... Sau khi Trung ương ban
hành danh mục và kế hoạch triển khai các nền tảng số (dự kiến trong tháng
6/2025), sẽ cập nhật và thông báo đến các cơ quan, đơn vị để rà soát, đối chiếu
không thực hiện đầu tư mới hoặc nâng cấp các phần mềm, ứng dụng riêng lẻ có
tính năng tương tự nhằm tránh trùng lặp, chồng chéo và lãng phí ngân sách.

- Trên cơ sở thống nhất với tỉnh Lào Cai và chuẩn bị sẵn sàng cho việc hợp
nhất tỉnh, trước mắt dự kiến danh mục một số phần mềm, nền tảng, ứng dụng dùng
chung của tỉnh chi tiết tại Phụ lục gửi kèm theo Công văn này.

b) Về phần mềm Quản lý văn bản và điều hành (Voffice)
- Đề nghị các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn chỉ đạo rà soát, xử lý

dứt điểm toàn bộ văn bản đi, đến còn tồn trên hệ thống Voffice trước thời điểm
sáp nhập; thực hiện đóng gói hồ sơ điện tử đúng quy trình, đảm bảo tính toàn vẹn,
pháp lý và kiểm tra đối chiếu hồ sơ số hóa để lưu trữ đúng quy định.

- Đối với các xã mới thành lập, đi vào hoạt động từ 01/7/2025, yêu cầu chủ
động lập danh sách lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức của Ủy ban nhân dân xã
gửi về Sở Khoa học và Công nghệ chậm nhất 01 ngày sau khi có quyết định phân
công nhiệm vụ của cấp có thẩm quyền để Trung tâm Chuyển đổi số tỉnh thực hiện
việc cập nhật, điều chỉnh luồng hoặc cấp mới tài khoản Voffice sau sáp nhập,
phấn đấu hoàn thành trước ngày 20/6/2025 (đầu mối liên hệ hỗ trợ: Ông Nguyễn
Minh Hiếu - Trung tâm Chuyển đổi số tỉnh Yên Bái, số điện thoại: 0348.106.807,
email nguyenminhhieu@yenbai.gov.vn).

c) Nền tảng Sổ tay đảng viên điện tử
Đề nghị Ban Tổ chức Huyện ủy trước khi giải thể hoặc sáp nhập tổ chức

đảng, tham mưu chỉ đạo các chi, đảng bộ cơ sở thực hiện: Lập danh sách tổ chức
đảng sau sáp nhập/hợp nhất; rà soát, cập nhật danh sách Ban Chấp hành, Chi ủy,
đảng viên, Thư ký Đảng bộ, Chi bộ đang sử dụng nền tảng. Đồng thời, phối hợp
với Trung tâm Chuyển đổi số tỉnh Yên Bái để điều chỉnh cơ cấu tổ chức đảng trên

5
hệ thống, đảm bảo sinh hoạt đảng đúng quy định, thông suốt và hiệu quả, gửi văn
bản về Trung tâm Chuyển đổi số trước ngày 15/6/2025 (đầu mối liên hệ hỗ trợ:
Ông Hoàng Hữu Thắng - Cán bộ Trung tâm Chuyển đổi số tỉnh, số điện thoại:
0352.361.190).

d) Hệ thống thư điện tử công vụ
Trước mắt, tiếp tục triển khai hệ thống thư điện tử công vụ của tỉnh Yên Bái

với hậu tố "yenbai.gov.vn", đề nghị các cơ quan, đơn vị  rà soát, lập danh sách thu
hồi đối với cán bộ nghỉ hưu, nghỉ việc, điều chuyển công tác, tạo mới, gửi danh
sách về Trung tâm Chuyển đổi số tỉnh trước ngày 15/6/2025 (đầu mối liên hệ hỗ
trợ: Ông Bùi Minh Hiệp - Trung tâm Chuyển đổi số tỉnh Yên Bái, số điện thoại:
097.999.2086).

đ) Hệ thống Hội nghị giao ban điện tử đa phương tiện (hội nghị trực tuyến)
Đề nghị các cơ quan, đơn vị trước khi kết thúc hoạt động, phối hợp với Sở

Khoa học và Công nghệ thực hiện rà soát đối với các đơn vị hành chính sau sáp
nhập; chỉ đạo bàn giao lại thiết bị hoặc đề xuất lắp đặt bổ sung tại đơn vị hành
chính sau sáp nhập, trong đó dự kiến bố trí 02 hệ thống gồm Đảng ủy xã và Ủy
ban nhân dân xã để có thể tổ chức họp độc lập; gửi danh sách về Sở Khoa học và
Công nghệ tỉnh Yên Bái để phối hợp xử lý trước ngày 15/6/2025 (đầu mối liên
hệ hỗ trợ: Ông Trịnh Anh Tuấn - Cán bộ Phòng Chuyển đổi số, Sở Khoa học và
Công nghệ, số điện thoại: 081.401.5678).

e) Phần mềm họp không giấy
Đề nghị các xã dự kiến thành lập mới chủ động liên hệ với Sở Khoa học và

Công nghệ để được hướng dẫn, cung cấp miễn phí nền tảng họp do Sở Khoa học
và Công nghệ xây dựng; hướng dẫn thực hiện cấu hình phòng họp, tài khoản người
dùng cho xã mới để có thể sử dụng ngay mô hình chính quyền cấp xã chính thức đi
vào hoạt động. Việc triển khai phần mềm Họp trực tuyến dùng chung, sẽ hướng
dẫn và triển khai cụ thể khi được cấp có thẩm quyền thông qua.

g) Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính (Cổng dịch vụ công)
Đề nghị các xã mới thực hiện rà soát, tổng hợp danh sách cán bộ, công chức

tham gia giải quyết thủ tục hành chính khi có thay đổi, điều chuyển, cần cập nhật,
điều chỉnh hoặc cấp mới tài khoản trên hệ thống (sau khi đã thực hiện sáp nhập,
thành lập đơn vị hành chính mới), gửi danh sách về Văn phòng Ủy ban nhân dân
tỉnh (Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh) để phối hợp xử lý trước ngày
15/6/2025. Chủ động liên hệ với Sở Khoa học và Công nghệ để được hướng dẫn
về kỹ thuật khi cần thiết.

i) Trang Thông tin điện tử của các xã, phường mới
Trước mắt, sử dụng trang thông tin điện tử hiện có của xã nơi được lựa chọn

đặt trụ sở của xã mới; trường hợp cần thiết thì thay đổi địa chỉ của trang cho phù
hợp với tên gọi mới. Về lâu dài, để triển khai thống nhất các trang thông tin điện

6
tử của tất cả các xã, phường của tỉnh Lào Cai mới và sẽ hướng dẫn các xã triển
khai cụ thể ngay sau thời điểm hợp nhất hai tỉnh.

Trên đây là một số nội dung trong việc triển khai hạ tầng số, các phần mềm,
ứng dụng dùng chung và triển khai một số nhiệm vụ chuyển đổi số phục vụ sáp
nhập cấp tỉnh, cấp xã. Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND
các xã, thị trấn quan tâm nghiên cứu, nắm bắt để triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, VHKHTT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Khang A Chua

7
Phụ lục

DANH MỤC MỘT SỐ NỀN TẢNG, PHẦN MỀM, ỨNG DỤNG
DÙNG CHUNG PHỤC VỤ HOẠT ĐỘNG CỦA CHÍNH QUYỀN

ĐỊA PHƯƠNG HAI CẤP
(Kèm theo Công văn số:            /UBND-VHKHTT ngày      /6/2025

của Ủy ban nhân dân huyện Trạm Tấu)

STT TÊN NỀN TẢNG, PHẦN MỀM, ỨNG DỤNG
DÙNG CHUNG GHI CHÚ

1 Phần mềm quản lý văn bản và điều hành Voffice

2 Hệ thống giao ban điện tử (hệ thống hội nghị trực tuyến)

3 Mạng truyền số liệu chuyên dùng

4 Trục tích hợp LGSP

5 Hệ thống đăng nhập một lần SSO.

6 Hệ thống email điện tử công vụ

7 Ứng dụng công dân số YenbaiS

8 Ứng dụng Phòng họp không giấy

9 Hệ thống thông tin nguồn

10 Nền tảng Sổ tay đảng viên điện tử

11 Hệ thống giám sát an toàn thông tin (SOC)

12 Hệ thống Camera giám sát thông minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-13T09:01:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	Khang A Chua<khangachua@yebai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-13T16:24:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN TRẠM TẤU<ubnd.tramtau@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-13T16:25:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN TRẠM TẤU<ubnd.tramtau@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-13T16:25:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN TRẠM TẤU<ubnd.tramtau@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!